
  

 

 

ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

CODIFICAÇÃO FOLHA 

 

AEDA- 082/REITORIA / 2020 

 

01/01 

 

  

INSTITUI O ANO COMEMORATIVO “PAULO FREIRE” 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, e 

considerando:  

 

 

- que, em 2021, o educador, filósofo, professor universitário, homem público no Brasil, na Secretaria de 

Educação de São Paulo, no Chile, no Ministério da Educação, Paulo Freire completaria 100 anos; 

 

- que Paulo Freire foi idealizador e coordenador do Programa Nacional de Alfabetização, cujo objetivo era 

alfabetizar mais de 5 milhões de brasileiros no Governo do Presidente João Goulart, por meio de método 

próprio de educação para a superação das relações de opressão;  

 

- que, sobretudo por elaborar projeto de alfabetização que objetivava educar para a conscientização das 

injustiças sociais e opressões, a fim de que os alfabetizandos pudessem se libertar buscando por mudanças 

construídas em coletivo, Paulo Freire chegou a ser preso pelo regime ditatorial civil-militar, em 1964, tendo 

que se exilar por 16 anos;   

 

- que Paulo Freire foi homenageado e reconhecido com 35 títulos de Doutor Honoris Causa de universidades 

na Europa e na América;  

 

- que Paulo Freire foi declarado Patrono da Educação Brasileira, pela Lei 12.612, de 13 de abril de 2012; 

 

- que, através de sua práxis educativa, Paulo Freire buscava ação educativo-crítico-progressiva para a formação 

docente em favor da autonomia dos educandos, tendo suas reflexões teóricas reconhecidas nacional e 

internacionalmente, dando-lhe projeção mundial como um dos pensadores mais notáveis da pedagogia 

mundial;  

 

- que a luta de Paulo Freire pela valorização dos profissionais da educação e pela implantação de projetos 

político-pedagógicos baseados na responsabilidade ética no exercício da tarefa docente, considerou sempre o 

ponto de vista dos excluídos e combateu a ideologia do mercado, que “nos nega e amesquinha como gente”;   

 

- que as obras de Paulo Freire, com reconhecimento acadêmico em âmbito nacional e internacional, bem como 

suas práticas democráticas, em favor de uma educação libertária menos discriminatória e menos desigual, 

sejam referências indispensáveis em nossa atualidade. 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Instituir 2021, na UERJ, como o Ano Comemorativo “PAULO FREIRE”.  

 

 

 



  

 

 

ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

CODIFICAÇÃO FOLHA 

 

AEDA- 082/REITORIA / 2020 

 

01/01 

 

Art. 2º - Este Ato Executivo de Decisão Administrativa tem seus efeitos a partir desta data, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2020. 

 

 

Ricardo Lodi Ribeiro 

Reitor 

 


